Öz

AǾcebü’l-ǾUccāb, Mahmūd Bin Kādį-i Manyās tarafından Hicri 841
(Miladi 1438)’de kaleme alınmış bir eserdir. Eser dört ana makaleden1
oluşur. Bu makaleler de kendi aralarında bölümlere ayrılır ve kitap toplamda
on bir bölümden oluşur. İlk makalenin konusu şer’i hükümler, ikinci
makalenin konusu hesap ilmi, üçüncü makalenin konusu çeşitli acayip
ilimler, dördüncü makalenin konusu Kur’an, Esmā-i Hüsna ve harflerin
sırlarıdır.

Anahtar Sözcükler: Mahmūd Bin Kāđį-i Manyās, AǾcebü’l-ǾUccāb,
maden, bitki, hayvan, dinsel-büyüsel ve tıbbi işlev.

THE RELIGIOUS-MAGICAL AND MEDICAL FUNCTIONS

OF MINING PLANTS AND ANIMALS

IN THE WORK OF AǾCEBÜ’L-ǾUCCĀB WRITTEN IN THE 15TH
CENTURY

Abstract

AǾcebü’l-ǾUccāb is a work written by Mahmūd Bin Kādį-i Manyās in
Hijri 841 (Gregorian 1438). The work consists of four main articles. These
articles are also divided among themselves and the book consists of eleven
sections in total. The subject of the first article is shari provisions, the subject
of the second article is accountancy, the subject of the third article is various
wonderful sciences, the subject of the fourth article is the Qur'an, Esmā-i
Husna, and the secrets of the letters.

The examples given show that in the 15th century and
before, mines, plants and animals were the subject of considerable
applications in terms of magic and medical folklore.

Keywords: Mahmūd Bin Kāđį-i Manyās, AǾcebü’l-ǾUccāb, mineral,
plant, animal, the religious-magical and medical function.

I. Eserin Tanıtılması

AǾcebü’l-ǾUccāb, Hicri 841/Miladi 1438 yılında Mahmūd Bin Kāđį-i
Manyās tarafından yazılmış ve devrin Osmanlı hükümdarı II. Murad’a ithaf